
Autori:
Mehmed Hulûsi Efendi

(1844 - 1902)

UDHËZUES PËR
KURBANIN 

DHE BAJRAMIN



UDHËZUES PËR KURBANIN 
DHE BAJRAMIN

Botimet Fazilet Neşriyat / 261

Autori Mehmed Hulûsi

Përgatiti Fazilet Neşriyat Araştırma Heyeti

Grafika Dizajni Çamlıca Grafik Servisi

Printimi dhe Faqosja Çamlıca Basım Yayın ve Tic. A.Ş.
 Numri i Botimit: 46592

ISBN 978-625-8027-66-2

Botimi İstanbul 2024

Kontakti Bağlar Mh. Mimar Sinan Cd. No: 54
 Güneşli - Bağcılar / İSTANBUL
 Tel: 0212 657 88 00
 Faks: 0212 657 95 88
 www.fazilet.com.tr
 bilgi@fazilet.com.tr

 

© Të gjitha të drejtat e kësaj vepre janë të rezervuara në emër të Çamlıca 
Basım Yayın ve Tic. A.Ş.
Nuk mund të publikohet pa leje. Mund të citohet duke përmendur burimin.

Ky udhëzues është shkruar nga 
Mehmed Hulûsî. Komisioni Hetimor 
dhe Ministria e Arsimit me liçencë në 
1325 (Viti 1907)
 Është përgatitur me përmbledhje nga 
Libri i Kurbanit shtypur në Dersaâdet.



PËRMBAJTJA

Udhëzues për Kurban Bajramin
Çfarë është kurbani? ........................................... 7
Dispozitat e kurbanit .......................................... 7
Kushtet që kurbani të bëhet obligim ................. 9
Nisabi i kurbanit. ..............................................11
Cilat kafshë bëhen kurban? ............................. 12
Kurbani më i mirë .............................................14
Të metat që nuk janë pengesë
për kurbanin ..................................................... 15
Gjërat që janë të lejuara, por janë 
Mekruh (të papëlqyeshme) në kurban..............17
Kafshët që nuk lejohen të bëhen kurban .........18
Njerëzit të cilëve nuk u lejohet therja e 
kurbanëve dhe kafshëve të tjera ....................... 20
Disa çështje në lidhje me kurbanin ..................21
Kurbani duhet të jetë i gjallë 
në momentin e therjes ..................................... 23
Koha e prerjes së kurbanit ............................... 24
Mustehabet (të pëlqyerat) e kurbanit ............... 25



Si theret kurbani? ..............................................27
Namazi që duhet falur pasi 
të therësh kurbanin .......................................... 30
Ndarja e kurbanit ..............................................31
Ndarja e kurbanit me ortakë. .......................... 32
Mishi i kurbanit që nuk hahet  ........................ 33
Lëkura e kurbanit ............................................. 35
Çështje të ndryshme ........................................ 36

Akika
Kurbani Akika .................................................. 40

Udhëzues për Fitër Bajramin
Gjërat e pëlqyeshme që bëhen 
gjatë ditëve të Bajramit ..................................... 43
Namazi i Bajramit ............................................. 45
Kushtet e namazit të Bajramit ...........................47
Koha e faljes së namazit të Bajramit .................47
Falja e namazit të Bajramit ............................... 48
Ata që nuk mund ta arrijnë namazin e 
Bajramit në Kijam (Këmbë) ............................. 49
Tekbiri i Teshrikut  ............................................51



UDHËZUES PËR
KURBANIN 

DHE BAJRAMIN



6

ح۪يمِ حْمٰنِ الرَّ ِ الرَّ بِسْمِ الّلٰ

الَْحَمْدُ لِلّٰ  الّذَِى  انَْزَلَ الْقُرْآنَ  وَاوَْ جَبَ الْقُرْباَنَ عَلٰى حُرٍّ 
يُوخِ   مُسْلِمٍ  مُقِيمٍ  بِقُدْرَةِ  الِْ مْكَانِ  مِنْ  غَيْرِ  فَرْقٍ بيَْنَ الشُّ
سْوَانِ  ِليَرْكَبُوا عَليَْهِ يوَْمَ الْحَشْرِ  كْرَانِ وَالنِّ بَابِ  وَالذُّ وَالشَّ

دِ  وَلدَِ  عَدْناَنَ  الّذَِى   لٰمُ  عَلٰى  سَيِّ لٰةُ  وَالسَّ وَالْمِيزَانِ  وَالصَّ
دٌ  صَاحِبُ  الْبَيَانِ   بِيحَانُ  رَسُولنَُا  مُحَمَّ اصَْلُهُ  وَ نسَْلُهُ الذَّ
وَالْبُرْهَانِ  وَعَلٰى  آلهِِ وَاصَْحَابِهِ  الّذَِينَ  بذََلوُا فِى  طَاعَتِهِ  

الَْمْوَالَ  وَالْمُهَجَ  وَالَْبْدَانَ

Është obligim për çdo Mysliman që ka 
sasinë e nevojshme të pasurisë pas nevojave 
dhe borxheve të tij esenciale dhe thelbësore, të 
bëjë kurban një herë në vit në ditët e Kurban 
Bajramit, pra në ditën e dhjetë, të njëmbëdhjetë 
dhe të dymbëdhjetë të muajit Dhulhixh-xhe.

Në këtë libër të vogël janë mbledhur nga 
libra të besueshëm çështjet që duhet të dijë një 
Mysliman, i cili do të bëjë kurban për veten 
dhe të dijë rregullat për kurbanin e tij. Suksesi 
është nga Allahu i Madhëruar.

        M. Hulusi
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ÇFARË ËSHTË KURBANI?
Pesë lloje kafshësh [dele, dhi, lopë, deve 

dhe buall] të therura në ditën e dhjetë, e 
njëmbëdhjetë, e dymbëdhjetë dhe në netët 
e njëmbëdhjetë dhe dymbëdhjetë të muajit 
Dhul-Hixh-xhe me qëllim të adhurimit dhe 
afrimit me Allahun quhen kurban.

DISPOZITAT E KURBANIT
Prerja e kurbanit është e detyrueshme 

(vaxhib). Sepse në hadithin sherif thuhet:   

ناَ مَنْ  وَجَدَ  سَعَةً  فَلمَْ  يضَُحِّ  فَلَ  يقَْرَبنََّ  مُصَلَّ
Kuptimi: “Nëse një person ka mundësi të bëjë 
kurban, por nuk bën kurban, ai person nuk 
duhet të afrohet në xhaminë tonë (d.m.th. 
ne)”. Në një hadith tjetër: “Nuk mund të 
përfitojë nga ndërmjetësimi ynë”.
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